Erasmi invenit. Ea sunt summa totius scripturæ, et index rerum quæ in Novo Testamento leguntur. Hæc si ab ipso Erasmo confecta non sint, attamen, eo volente et probante, videntur olim illi editioni adjecta, sunt enim bona et utilia. Præterea cum inventa essent in editione Basiliensi anni 1522. additamenta alia nonnulla elegantia et frugifera, quæ non comparent in aliis, resecta, ut opinor, ob causas quas adsequi difficile non est; nec easdem causas nunc haberemus eorum omittendorum, non immerito visum est bibliopolæ ea post auctoris dedicationem ad Leonem X. pontif. max. addere. Laudandus sane propterea est, quod ramenta omnia divitis venæ studiose undequaque collegerit, ut eorum usum communiorem toti reipublicæ literariæ faceret. Quam in rem, nullis laboribus, aut sumptibus pepercit, dignusque est ideo, cui omnes reipublicæ literariæ cives ex animo favent.

Si de præstantia operis, ex multitudine editionum, iudicium ferri possit, præstantissimum hoc volumen fuisse oportet, quod toties editum est, ut nullius lucubrationes in Novum Testamentum tam sæpe sint recusæ. Ac sane primus omnium vidit Erasmus quomodo restituendum, illustrandumque esset Novum Testamentum. Primum enim varias lectiones ex MSS. codicibus, et SS. patribus, ex quarum collatione vera constitui posset, sat diligenter collegit. Translationem etiam novam, cum antiqua minus Latina, et obscura nimis esset, elegantiore et clariorem multo totius Novi Testamenti, summo labore, perfecit. Denique ex linguæ Græcæ usu, consensuque eorundem patrum, sententiam dictorum, quoad potuit, tradidit; nec alius quisquam ejus ætate melius id, quod adgressus est, præstare potuisset. Scio esse viros doctissimos, qui dixerint Erasmmum nimis diligenter collégisse varias lectiones locorum, ubi sermo est de divinitate Christi, iisque, qui eam negant, viam muniisse. Quare eum occulti Arianismi suspectum facere voluerunt. Verum ad dogma ipsum quod attinet, ita se ipse in Apologiis, quæ nono volumine continentur, defendit, ut ei heterodoxum quidquam tribui mera nunc calumnia esset. Ad varias autem illas lectiones quod attinet, si vera sunt quæ dicit de MSS. codicibus, patribusque, apud quos aliter loca nonnulla legantur, nihil est quod illi

succenseamus; neque enim nobis fas est mendaciis veritatem tueri, quæ sane iis non indiget. Quod si nos fefellisset, ostendendum id esset; quod factum non video. Itaque cum nobis sat magna suppetat locorum et argumentorum copia, quibus Arianismum confutemus, quamvis sit aliqua varietas, nonnullis in verbis, sive apud patres, sive apud priscos codices; utamur iis rationibus, quibus nihil dubium est admissum^t, dubiæque, prout sunt, relinquamus, et Erasmo gratias potius habeamus, quod nos de iis, quæ tuto urgeri non possunt, fideliter monuerit, totque et tantis laboribus genuinam sacrorum oraculorum sententiam aperire conatus sit, et vero etiam feliciter ut plurimum aperuerit. Utere igitur, lector, hoc opere, in usus tuos commodius multo quam antea disposito, magnoque viro eas grates rependito, quas potes et debes, benigna æstimatione ejus operum; laudibusque, quasi flosculis, æternum hoc ingenii ejus monumentum nobiscum spargito.